Протокол № 1

районного методического объединения воспитателей

дошкольных образовательных учреждений Тракторозаводского района

г. Волгограда

Форма проведения: «Педагогический портфель».

Тема заседания: «ФОП ДО: педагогическая работа по воспитанию у детей уважения к

традиционным российским духовно-нравственным ценностям».

Место проведения: МОУ Детский сад № 170.

Дата проведения: 26 января 2024г.

Председатель: Кудрявцева Н.В., руководитель РМО.

Секретарь: Нерода О.Н., воспитатель МОУ Детский сад № 170.

Присутствовали: 37 человек из 23 ДОО Тракторозаводского района г. Волгограда.

Повестка:

1. Вступительное слово Алаторцевой О.С., старшего методиста МОУ «Центр

развития образования Волгограда» и Кудрявцевой Н.В., старшего воспитателя

МОУ Детский сад № 170.

2. Обмен опытом участников МО:

«Дом вести – не лапти плести» - педагогический проект с воспитанниками старшей

группы, Макарова Светлана Владимировна, Курносова Галина Васильевна,

воспитатели МОУ Детский сад № 254.

3. «Воспитание познавательного интереса к декоративно-прикладному искусству

(матрешка) посредством проектной деятельности детей старшего дошкольного

возраста», Гузева Елена Викторовна, Бакина Ирина Николаевна, воспитатели МОУ

Детский сад № 254.

4. «Воспитание  у дошкольников  духовно-нравственных ценностей через знакомство

со сказками в театре тантамаресок», Булыкина Елена Викторовна, Воронкова

Наталья Анатольевна, воспитатели МОУ Детский сад № 254.

5. «Формирование нравственно-патриотических чувств детей старшего дошкольного

возраста через познавательно-исследовательскую деятельность», Воронина Елена

Юрьевна, Нефтуллаева Светлана Викторовна, воспитатели МОУ Детский сад №

254.

6. «Технология  «Фотопоиск» как инновационный подход в реализации программы в

рамках работы инновационной площадки Культурный код России»», Нерода Ольга

Николаевна, Варламова Лариса Владимировна, воспитатели МОУ Детский сад №

170.

7. «Использование потенциала проектной деятельности в патриотическом и духовно-

нравственном воспитании дошкольников», Гринберг Елена Валерьевна. Нищево

Ольга Анатольевна, Дедова Людмила Викторовна, воспитатели МОУ Детский сад

№ 254.

8. «Приобщение детей к духовно-нравственным ценностям посредством знакомства с

историей и традициями русского народа и народов,  населяющих Волгоградскую

область», Донцова Анна Константиновна, Дубцова Надежда Михайловна
воспитатели МОУ Детский сад № 254.

9. «Использование инновационных технологий в проектной деятельности по

нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников в рамках реализации

ФОП ДО. Проект «Город, в котором я живу» для детей старшего дошкольного

возраста», Абмаева Алла Валерьевна, Торопова Ксения Валерьевна воспитатели

МОУ Детский сад № 117.

10. «Инновационная форма работы по нравственно-патриотическому воспитанию

старшего дошкольного возраста «Галерея боевой славы», Кривошеева Наталья

Ивановна, Пятницкая Юлия Сергеевна воспитатели МОУ Детский сад № 358.

11. «Приобщение дошкольников к культурным ценностям своей страны, ее

историческому наследию на примере проекта "Легендарные корабли-защитники

русского флота», Кайгородова Лариса Юрьевна, Сорокина Ольга Анатольевна,

Наумова Анна Викторовна, Ешмекова Ирина Алексеевна, воспитатели МОУ ЦЦР

№ 5.

12. «Обучающее пособие "Фольклорный городок" как средство духовно нравственного

воспитания дошкольников», Болохова Наталья Александровна, Фоменко Лариса

Александровна, Буряк Галина Григорьевна, воспитатели МОУ ЦЦР № 5.

13. «Воспитание духовно нравственных и культурных ценностей у дошкольников при

ознакомлении  с игрушками народов России через проектную деятельность»,
Обухова Елена Владимировна, Колоскова Виктория Юрьевна, воспитатели,

Сорокина Татьяна Константиновна, музыкальный руководитель МОУ ЦЦР № 5.

14. «Русский народный фольклор как форма духовно-нравственного воспитания»,

Гречишникова Юлия Анатольевна, Тихонова Инна Анатольевна воспитатели МОУ

Детского сада №305.

15. «Инновационные технологии здоровьесбережения в формировании духовно-

нравственных ценностей в ДОУ" (На опыте РИП МОУ Детский сад 201)»,

Василевская-Руцкая Светлана Юрьевна, инструктор по физической культуре МОУ

Детский сад 201.

16. «Сохранение культурных традиций в ходе реализации проектной деятельности на

примере казачества Волго-Донского края», Крылова Любовь Владимировна,

Мулина Наталия Викторовна, воспитатели МОУ ЦРР № 8.

Слушали:

1. Алаторцеву О.С., старшего методиста МОУ «Центр развития образования

Волгограда». Она поприветствовала участников методического объединения,

выразила слова благодарности заведующему ДОУ Пацковой Л.А. за теплый прием.

Кудрявцеву Н.В., старшего воспитателя МОУ Детский сад № 170. Она зачитала

повестку дня, пожелала плодотворной работы и для хорошего настроя на работу

объявила о выступлении ансамбля «Домисолька» с Рождественской песенкой.

2. По второму вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 254 - Макарова

Светлана Владимировна, Курносова Галина Васильевна. Педагоги представили

педагогический проект «Дом вести – не лапти плести» с воспитанниками старшей

группы по воспитанию культурных традиций своего народа.

3. По третьему вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 254 Гузева

Елена Викторовна, Бакина Ирина Николаевна. Педагоги представили опыт работы

на тему: «Воспитание познавательного интереса к декоративно-прикладному

искусству (матрешка) посредством проектной деятельности детей старшего

дошкольного возраста». Рассказали о воспитании познавательного интереса к

декоративно-прикладному искусству, а именно – матрешка, об истории ее

появления, о взаимодействии с родителями в рамках данной темы, пополнении

РППС матрешками, играми.

4. По четвертому вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 254 Булыкина

Елена Викторовна, Воронкова Наталья Анатольевна с темой «Воспитание  у

дошкольников  духовно-нравственных ценностей через знакомство со сказками в

театре тантамаресок». Педагоги рассказали о новом виде театра, что из себя

представляют маски-тантамарески, рассказали о том, в чем особенность

использования этой технологии.

5. По пятому вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 254 Воронина

Елена Юрьевна, Нефтуллаева Светлана Викторовна по теме «Формирование

нравственно-патриотических чувств детей старшего дошкольного возраста через

познавательно-исследовательскую деятельность».

6. По шестому вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 170 Нерода

Ольга Николаевна, Варламова Лариса Владимировна с темой «Технология

«Фотопоиск» как инновационный подход в реализации программы в рамках

работы инновационной площадки Культурный код России». Педагоги рассказали о

новой технологии «Фотопоиск» как совместной деятельности детей и взрослых для

реализации творческого потенциала и формирования детско-взрослой общности.

7. По седьмому вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 254 Гринберг

Елена Валерьевна, Нищево Ольга Анатольевна, Дедова Людмила Викторовна с

темой «Использование потенциала проектной деятельности в патриотическом и

духовно-нравственном воспитании дошкольников». Они  рассказали о том, какие

проекты были реализованы в МОУ на тему патриотического и духовно-

нравственного воспитания.

8. По восьмому вопросу выступили  воспитатели МОУ Детский сад № 254 Донцова

Анна Константиновна, Дубцова Надежда Михайловна с темой «Приобщение детей

к духовно-нравственным ценностям посредством знакомства с историей и

традициями русского народа и народов,  населяющих Волгоградскую область».

Педагоги представили авторское пособие «Чемистор», которое помогает решать

задачи патриотического воспитания.

9. По девятому вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 117 Абмаева

Алла Валерьевна, Торопова Ксения Валерьевна с темой «Использование

инновационных технологий в проектной деятельности по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников в рамках реализации ФОП ДО.

Проект «Город, в котором я живу» для детей старшего дошкольного возраста».

Педагоги рассказали о дидактическом пособии «Машина времени» и

дидактических играх, которые были созданы в рамках этого проекта.

10. По десятому вопросу выступили воспитатели МОУ Детский сад № 358

Кривошеева Наталья Ивановна, Пятницкая Юлия Сергеевна с темой

«Инновационная форма работы по нравственно-патриотическому воспитанию

старшего дошкольного возраста «Галерея боевой славы». Педагоги рассказали о

создании музея «Галерея боевой славы» и проектах о нашем родном крае.

11. По одиннадцатому вопросу выступили воспитатели МОУ ЦЦР № 5 Кайгородова

Лариса Юрьевна, Сорокина Ольга Анатольевна, Наумова Анна Викторовна,

Ешмекова Ирина Алексеевна с темой «Приобщение дошкольников к культурным

ценностям своей страны, ее историческому наследию на примере проекта

"Легендарные корабли-защитники русского флота"». Педагоги поделились опытом

работы по приобщению детей к культурным ценностям и воспитанию гражданской

позиции через знакомство с русским флотом и памятникам кораблям-защитникам.

12. По двенадцатому вопросу выступили  воспитатели МОУ ЦЦР № 5 Болохова

Наталья Александровна, Фоменко Лариса Александровна, Буряк Галина

Григорьевна с темой «Обучающее пособие "Фольклорный городок" как средство

духовно нравственного воспитания дошкольников». Педагоги представили

вниманию дидактическое пособие «Фольклорный городок» для ознакомления

дошкольников с разными видами народного фольклора.

13. По тринадцатому вопросу выступили воспитатели, Сорокина Татьяна

Константиновна, музыкальный руководитель МОУ ЦЦР № 5 Обухова Елена

Владимировна, Колоскова Виктория Юрьевна с темой «Воспитание духовно

нравственных и культурных ценностей у дошкольников при ознакомлении  с

игрушками народов России через проектную деятельность». Педагоги рассказали о

проектной деятельности «В каждой избушке – свои игрушки» и презентовали

пособие с играми народов России.

14. По четырнадцатому вопросу  выступили воспитатели МОУ Детского сада №305

Гречишникова Юлия Анатольевна, Тихонова Инна Анатольевна с темой «Русский

народный фольклор как форма духовно-нравственного воспитания». Педагоги

презентовали коллегам квест-игру «Новогоднее путешествие по сказкам».

15. По пятнадцатому вопросу выступил МОУ Детский сад 201 Василевская-Руцкая

Светлана Юрьевна, инструктор по физической культуре на тему  «Инновационные

технологии здоровьесбережения в формировании духовно-нравственных

ценностей в ДОУ (На опыте РИП МОУ Детский сад 201)». Педагог представила

опыт работы по технологии «Патриотический туризм».

16. По шестнадцатому вопросу выступили воспитатели МОУ ЦРР № 8 Крылова

Любовь Владимировна, Мулина Наталия Викторовна на тему «Сохранение

культурных традиций в ходе реализации проектной деятельности на примере

казачества Волго-Донского края». Педагоги представили опыт работы по

проектной деятельности по изучению казачьей культуры.

17. По семнадцатому вопросу выступила Кудрявцева Н.В., она подвела итоги работы

методического объединения, обратила внимание педагогов на содержательную

часть видеороликов и презентаций для обмена опытом, а так же наметила вопросы

для следующей встречи по теме: «Детский сад и семья: шаги навстречу.

Использование разнообразных форм вовлечения родителей в образовательный

процесс ДОУ в контексте ФГОС ДО и ФОП ДО».

Решение:

1. Одобрить и распространить опыт работы педагогов, участников районного

методического объединения воспитателей Тракторозаводского района г.

Волгограда  на тему «ФОП ДО: педагогическая работа по воспитанию у детей

уважения к традиционным российским духовно-нравственным ценностям».

2. Разместить практики, представленные на заседании, на интернет-страничке

РМО воспитателей ТЗР на официальном сайте Ошколе.ру

(https://mou170.oshkole.ru/pages/26614.html ).

                                     Председатель                                                                  Н.В. Кудрявцева

                                     Секретарь                                                                        О.Н. Нерода

https://mou170.oshkole.ru/pages/26614.html